[image: 国徽1024]交通运输部行政规范性文件

[bookmark: _GoBack]交通运输部关于印发《水上交通事故调查简易程序规定》的通知
交海规〔2024〕3号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），各直属海事局：
现将《水上交通事故调查简易程序规定》印发给你们，请认真贯彻执行。

交通运输部
2024年3月28日

（此件公开发布）

水上交通事故调查简易程序规定

第一条  为依法、便民和高效地调查水上交通事故，规范事故调查工作，根据《中华人民共和国海上交通安全法》和《中华人民共和国内河交通安全管理条例》等有关法律法规，制定本规定。
第二条  交通运输部直属海事管理机构和各级地方人民政府设立的承担水上交通安全监管职责的机构（以下统称海事管理机构）调查损失较小、事实清楚、责任明确的水上交通事故适用本规定。
第三条  适用简易程序的水上交通事故应同时满足以下条件：
（一）没有造成人员轻伤、重伤或者死亡（含失踪）且直接经济损失小于100万元；
（二）当事船舶情况、事故经过、事故损失等事实清楚；
（三）海事调查人员通过分析相关证据，可以初步认定当事船舶的责任。
本条第一款规定的事故存在以下情形之一，不适用简易程序：
（一）船舶或者船员存在假证、无证等违法行为的；
（二）造成水域环境污染的；
（三）搁浅造成船舶停航7日以上的。
第四条  海事管理机构应指定1名海事调查官负责事故调查，调查取证人数应不少于2人。
第五条  接到事故报告后，海事管理机构采取勘验、测量、拍照、录像等方式进行勘查，制作勘查笔录。
第六条  海事调查人员通过初步询问事故当事人、查看相关证据等，结合勘查情况，初步确认事故事实、评估事故损失，分析事故责任，根据本规定第三条评估是否适用简易程序。
第七条  适用简易程序的，海事调查人员应对事故当事人及其他有关人员进行详细询问，制作询问笔录，并进一步收集事故相关证据。
当事人应根据事故调查的需要，提供船舶及有关设备、人员的证书复印件，相关文书、日志、记录簿复印件，船舶导助航设备相关记录备份等证据。
第八条  在相关询问、勘查完毕，相关证书、文书等证据收集完成后，海事调查人员应分析事故经过和事故原因，认定事故责任。
第九条  海事管理机构应在接到所有当事船舶递交的《海上交通事故报告书》或者《内河交通事故报告书》之日起五个工作日内完成事故调查。特殊情况下，经负责事故调查的海事管理机构负责人批准，调查期限可以适当延长，但延长期限最长不得超过五个工作日。
第十条  海事管理机构应在完成事故调查后两个工作日内，出具《海上交通事故责任认定书》或者《内河交通事故调查结论书》。
第十一条 《海上交通事故责任认定书》《内河交通事故调查结论书》应当依法公开。
第十二条  海事调查人员在执行简易程序过程中，发现所调查的事故不符合本规定第三条第一款的规定，应终止适用简易程序，按一般规定进行调查。
第十三条  事故调查发现违法行为的，海事管理机构应按照相关规定对相关单位或者人员进行处理，或者将违法线索移交相关管理部门。
第十四条  事故调查发现安全问题或者安全管理薄弱环节的，海事管理机构应向相关单位提出安全管理建议。
第十五条  本规定所称水上交通事故包括海上交通事故和内河交通事故。
第十六条  本规定自2024年4月1日起施行。中华人民共和国海事局《关于印发〈水上交通事故调查处理简易程序规定〉的通知》（海安全〔2012〕885号）同时废止。

抄送：部法制司、水运局、安全与质量监督管理司、搜救中心。
  - 1 -

X交通运输部发布

image1.png